

**"DISEÑO FINAL, CONSTRUCCIÓN OBRAS CIVILES, PROVISIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPOS, MONTAJE, PUESTA EN MARCHA, CAPACITACIÓN Y TRANSFERENCIA INTELLECTUAL PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UNA PLANTA LIOFILIZADORA DE FRUTAS EN EL TROPICO DE COCHABAMBA DE LA EMPRESA PUBLICA PRODUCTIVA LACTEOSBOL", CON CÓDIGO INTERNO SEDEM/LAC/CD/033/2014 (PRIMERA CONVOCATORIA - LLAVE EN MANO)**

**II.- CONSULTAS EFECTUADAS EN REUNIÓN DE ACLARACIÓN:**

**Pregunta realizada por la empresa BEROTZ GORRICO S.R.L**

1. Cabe la posibilidad de que el plazo de ejecución pueda ser ampliado, esto debido al tiempo de demora en la importación de maquinaria?

**Respuesta:** El plazo puede ser ampliado por causales de fuerza mayor o caso fortuito calificadas por el contratante.

**Pregunta realizada por la empresa SHENZHEN VICSTAR IMP & EXP. CO. LTD.**

1. Cuantos serán los técnicos que viajarán al lugar de fabricación de maquinaria y cuántas veces lo harán?

**Respuesta:** Se realizarán 3 viajes y serán dos técnicos en cada viaje.

2. Cómo será la modalidad de pago para maquinarias y obras civiles?

El TBC numeral 56.1 establece lo siguiente: "**LACTEOSBOL** por lo general utiliza los instrumentos de pago siguiente en Comercio Internacional:

- o *Transferencias bancarias SWIFT*
- o *Carta de crédito (L / C)*
- o *Pago vía SIGMA*
- o **LACTEOSBOL** requiere 90 días de validez de la propuesta técnica y comercial."

La forma de pago será enmendada en el TBC.

fehll

s

DM